
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE N. DPC/190      DEL  20 settembre 2024 

 

DIPARTIMENTO: TERRITORIO – AMBIENTE  

 

SERVIZIO:  

 

UFFICIO: CONTABILE del DPC 

OGGETTO: L.R. n. 15 del 17/09/2024   art. 9 rubricato “ Trasferimento integrativo in favore dell’Agenzia 

regionale di Protezione Civile”. Impegno, liquidazione e pagamento. Provvedimento urgente.   
 

IL DIRETTORE 

 Richiamata la Legge Regionale Abruzzo n. 46 del 20.12.2019 e s.m.i., recante “Istituzione dell'Agenzia 

regionale di Protezione Civile ed ulteriori disposizioni in materia di protezione civile”;  
 

Preso atto che:  

-  l’Agenzia Regionale di Protezione Civile istituita dall’art. 1 della Legge Regionale n. 46/2019, con sede 

all’Aquila, “è dotata di piena autonomia organizzativa, gestionale, finanziaria e contabile, nei limiti delle 

risorse disponibili ed in conformità alle politiche ed agli obiettivi programmatici, agli indirizzi ed alle 

direttive della Giunta regionale che esercita su di essa poteri di vigilanza e di controllo”; 

- L’art. 16 della L.R. 46/2019 testualmente recita:  

“1. Le risorse finanziare dell’Agenzia sono costituite da:  

a) risorse ordinarie regionali per il funzionamento e l'espletamento dei compiti assegnati dalla presente 

legge all'Agenzia sulla base del bilancio preventivo pluriennale approvato annualmente; 

b) risorse straordinarie regionali per fronteggiare emergenze connesse con eventi calamitosi di rilevanza 

regionale di cui all'articolo 7, comma 1, lettera b) del d.lgs. 1/2018; 

c) risorse ordinarie e straordinarie statali per l'esercizio delle funzioni conferite alla Regione in materia di 

protezione civile; 

d) risorse straordinarie statali per interventi connessi ad eventi in conseguenza dei quali viene deliberato, 

ai sensi dell'articolo 24 del d.lgs. 1/2018, lo stato di emergenza nel territorio regionale; 

e) risorse dell'Unione europea, statali e regionali, per il finanziamento o cofinanziamento di progetti ed 

attività di interesse della protezione civile in ambito europeo; 

f) risorse derivanti da contributi, donazioni e liberalità di soggetti privati secondo lo specifico regolamento 

approvato dal Direttore. 

2. All'Agenzia si applica il sistema contabile di cui al d.lgs. 118/2011. 

3. Il Direttore adotta il bilancio di previsione annuale, il conto consuntivo e il rendiconto generale e li 

trasmette alla Giunta regionale per l'approvazione. Il Direttore approva l'assestamento di bilancio e le 

relative variazioni, nei limiti delle risorse finanziarie di cui al comma 1. Il Bilancio di previsione e il conto 

consuntivo sono sottoposti altresì all'approvazione del Consiglio regionale”. 

 

Richiamata la L.R. n. 15 del 17/09/2024 “Assestamento al Bilancio di Previsione 2024-2026 ex art. 

50 del d.lgs. 118/2011 e s.m.i., con modifiche di leggi regionali e ulteriori disposizioni”; 

 

Visto l’articolo 9 della suddetta legge regionale n. 15/2024, rubricato “Trasferimento integrativo in 

favore dell’Agenzia regionale di Protezione Civile”, finalizzato al trasferimento, in favore  

all'Agenzia Regionale di Protezione Civile, di € 100.000,00 per l’esercizio 2024, di € 800.000,00 per 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2018;001~art24!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011;118~art1!vig=


l’esercizio 2025 e per € 850.000,00 dall’esercizio 2026 per la  stabilizzazione delle diciotto unità di 

personale a tempo determinato assunte ai sensi dell'articolo 1, comma 701 della legge 30 dicembre 

2020 n. 178 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per 

il triennio 2021-2023), ritenute necessarie per affrontare le numerose tematiche di competenza nonché 

ai fini dell'inquadramento nei ruoli dell'Agenzia di due unità di personale provenienti da altre 

Amministrazioni in attuazione dell'articolo 23, comma 7, della legge regionale 14 febbraio 2024, n. 

6 (Modifiche a leggi regionali e ulteriori disposizioni di carattere normativo);    

 

Vista la DGR n. 549 del 09/09/2024 “Attuazione degli articoli da 1 a 21 della legge regionale 

approvata dal consiglio regionale con verbale n. 7/2 del 27 agosto 2024 – variazione documento 

tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale 2024/2026” con la quale, in virtù di 

quanto precede, la Giunta Regionale ha stanziato sul capitolo di spesa 151450 art. 1 del bilancio di 

previsione esercizio 2024 la somma si € 100.000,00;  

 

Rilevato che necessita prendere atto di quanto disposto dall’art. 9 della L.R. n. 15 del 17/09/2024, 

provvedendo all’impegno, liquidazione e pagamento in favore dell’Agenzia regionale di Protezione 

Civile della somma di € 100.000,00 sul capitolo di spesa 151450 art. 1 del Bilancio di Previsione 

Regionale 2024/2026 annualità 2024.   

 

Richiamate: 

- la determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP) n. 4 del 

07/07/2011 e s.m.i. per effetto della quale deve ritenersi escluso, dall’ambito di applicazione della 

tracciabilità, il trasferimento di fondi da parte delle Amministrazioni dello Stato in favore di soggetti 

pubblici (anche in forma societaria) per la copertura di costi relativi ad attività espletate in funzione 

del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perché tali trasferimenti di fondi è comunque 

tracciato;  

- la circolare MEF n. 22/2008 (applicazione del Decreto 18 gennaio 2008 n. 40)  relativo alla 

procedura di verifica i trasferimenti di somme effettuate in base a specifiche disposizioni di legge o 

per dare esecuzione a progetti cofinanziati dall’Unione Europea o, ancora, a clausole di accordi 

internazionali e con la quale si specifica, inoltre che in presenza di un chiaro interesse pubblico alle 

erogazioni di provvidenze  economiche, onde non compromettere il conseguimento degli obiettivi 

affidati alla pubblica amministrazione, non si applica l’art.48-bis del DPR 602/1973, norma a 

carattere generale, dunque cedevole di fronte a norme connotate da specialità;    

 

Evidenziato che il presente provvedimento, comunque tracciato, concerne il trasferimento di risorse 

a favore di Ente Pubblico e che pertanto è da ritenersi escluso dall’ambito di applicazione degli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, stabiliti dalla Legge 13 agosto 2010 n. 136; 

 

Dato atto dell’avvenuta pubblicazione in data 24/05/2024, su Amministrazione Trasparente regionale, 

dei dati/informazioni di cui all’ art. 22 comma 1 del D.lgs. n. 33/2013 riferite all’ Agenzia Regionale 

di Protezione Civile.  

 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

 

Vista la L.R. 14 settembre 1999, n. 77, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo”; 

Richiamate le Leggi Regionali 24 gennaio 2022, n. 2 e s.m.i., recante “Disposizioni Finanziarie per 

la redazione del Bilancio di Previsione finanziario 2022 – 2024 della Regione Abruzzo (Legge di 

Stabilità regionale 2022)” e n. 3 in pari data, concernente “Bilancio di Previsione finanziario 2022 -

2024”; 



Dato atto del parere favorevole in ordine alla regolarità e legittimità del presente provvedimento 

espresso dal Direttore ai sensi dell’art. 23 della L.R. n.77/99 e s.m.i. 

  

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

 

1) di disporre l’impegno, la liquidazione e il pagamento sul Bilancio di previsione 2024/2026 

annualità 2024 ed in favore dell’Agenzia regionale di Protezione Civile della somma di € 100.000,00 

a titolo di trasferimento delle risorse di cui all’art. 9,  della L.R. n. 15/2024, sul capitolo di spesa 

151450 art. 1  art. 1 Titolo I, Missione 11, Programma 01 Macroaggregato 04 Piano dei conti  

1.04.01.02.000; 

2) di autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria al pagamento della somma di € 100.000,00 sul conto 

corrente bancario avente IBAN: OMISSIS  intestato all’Agenzia regionale di Protezione Civile; 

 

3) di dichiarare l’urgenza del presente provvedimento in quanto condizione necessaria per dotare, 

l’Agenzia regionale di Protezione Civile delle necessarie risorse finanziarie per l’attuazione del 

disposto normativo di cui all’art. 9, della L.R. n. 15/2024 ; 

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1  della L.R. n. 15/2024   l’Agenzia di Protezione Civile 

provvederà a trasmettere al Dipartimento Territorio e Ambiente  apposita rendicontazione, resa ai sensi 

di legge, circa l’utilizzo del presente trasferimento.  

5) di trasmettere la presente determinazione per i conseguenti adempimenti di competenza al Servizio 

Ragioneria_ DPB014 e all’ Agenzia Regionale di Protezione Civile APC; 

6) di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al D. Lgs. 33/2013 relativi alla pubblicazione 

sul sito “Amministrazione Trasparente” della Regione Abruzzo. 

 

 

 

Il Direttore  

Arch. Pierpaolo Pescara 
firmato digitalmente 

 

                   L’Estensore                   Il Responsabile dell’Ufficio 

            Dott.ssa Sonia Parlione                              Dott.ssa Sonia Parlione 
Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.L. 39/93                                               Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.L. 39/93 


